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Aštuntus metus pradedame.
Šiomis dienomis sueina septyni 

metai nuo musų laikraščio pasirodymo. 
Neilgas, palyginti, tai laikas, bet per 
tą ]R’ką iuūsų laikraščiui teko daug 
pergyventi ir daug gražaus, naudingo 
darbo padaryti.

Jau septyni metai, kni mūsų lai
kraštis eina ta pačia linkme, skiepyja 
lietuvių išeivių širdyse lietuvišką dva
sią, skatina prie bendro darbo, padeda 
mūsų išeiviams svetimoje šalyje neuž
miršti gimtosios kalbos, neišsižadėti gra 
žiu savo tautos papročių, ragina juos 
visada ir visur būti lietuviais. «Lietu
vis» (ankščiau vadinosi «Lietuvis Bra
zilijoj») visada ėjo ir eina Lietuvos knyg 
nėšių keliais. Jis netarnauja jokiai po 
litinei partijai. Jo tikslas, kaip ir anų 
knygnešių, skiepyti lietuvišką dvasią, 
palaikyti lietuviuose lietuvybę, 
kad jie musų neskaitlingai tautai nežū
tų, patekę į svetimą kraštą. Tai lie
tuviškai idėjai musų laikraštis per visą 
laiką buvo ištikimas. Jis ir toliau nuo 
jos neatsisakys, nes mes išeivijoj nega
lime gaudyti partijų, gyventi jų idėjo
mis ir sklaidyti savo pajėgas. Mes pir 
moję eilėje privalome būti lietu
viais.

«Lietuvis» nuolat rėme ir rems 
visa, kas mums lietuviams brangu ir 
■ venta. Jis nuolat ugdė tautiečiuose 
savo tautos, tėvynės, gimtosios kalbos 
meilę. Kai kas prikiša «Lietuviui», 
kad jis yra indeferentiškas tikėjimui. 
Tas netiesa. Jis nuolat rūpinosi tikė
jimo reikalais. Bažnyčios statyba dau
giausia per «Lietuvj» buvo propoguoja- 
ma. Ne vienas kunigas «Lietuvio» 
skiltyse yra savo tikybinius straipsnius 
rašęs ir dabar jiems kelias atviras.

Nežiūrint j tai, kad mūsų laikraš“ 
čio nusistatymas, rodos visiems buvo 
ir yra aiškus, jis turėjo ir turi nema
žai ir piktų priešų, kurie dėjo ir deda 
visas pastangas nusmelkti jj, užgniauž
ti, numarinti tą lietuviškos šviesos ži
burėlį, kuris jau septyni metai, kai de
ga mūsų išeivių tarpe. Liūdna, kad 
taip yra. Liūdna ir dėl to, kad mūsų 
laikraščio priešais neretai pasirodo ne 
tik priešingo nusistatymo priešingų idė 
jų lietuviai, bet ir vienas kitas buvu
siųjų jo bendradarbių bei prietelių, jei 
salima tokius žmones prieteliais vadinti 
Mūsų laikraštis niekad nenukrypo nuo 
savo užbrėžto tiksio. Jis visada ir vi
sur ėjo tuo pačiu lietuvišku keliu. Ta
čiau jo priešų buvo ir yra.

Per septynis metus mūsų laikraš
tis tarnavo išeivijai. Jis visada buvo 
mūsų kolonijos kultūrinio ir visuome
ninio gyvenimo reiškėjas. Kiekviena 
gera idėja buvo mūsų laikraščio pare
miama, kiekvienas gražus ir kilnus su
manymas visada buvo palaikomas, kiek 
vienas mūsų kolonijos gražus darbas 
buvo propaguojamas. Neretai laikraš
tis tardavo ir aštresnį žodi, bet tik ne

su tikslu ką nors užpulti, apšmeižti, ii 
provokuoti, kaip tai dažnai daro mūsų 
kolonijos kiti laikraščiai. Mūsų laikraš 
tis visada buvo kaip veidrodis. Jei 
kieno veidas pasirodydavo nešvarus, 
murzinas, tai tik toks ir nekitoks jis 
atsispindėjo ir mūsų laikrašty. Taigi,- 
tenepyksta ir tie, kurie tariasi, buk apie 
juos laikraštis blogai parašęs arba vi
sai nutylėjęs. Mūsų laikraštis 
ėjo tiesiu keliu, tudė) negalėjo 
ten gerai, kur ištiktųjų blogai 
Aišku, kad laikraštyje iškilusios 
kolonijos gvvenimo klaidos kartais kai 
kam ir bado akis, bet čia ne laikraščio 
kaitė. Už gerą, gražų darbą laikraštis 
visada pagirdavo, o už bloga papeikda
vo.

Su savo tariamaisiais priešais mū 
sų laikrašč ui kartais teko išeiti į pole 
miką, i aštresnius ginčus. Skaitytojai 
kartais ir pykdavo, knd laikraštis be- 
reikalo i polemiką eina su žmonėmis, 
neturinčiais nei s-ąžinės, nei padorumo 
nei Žmoniškos vertės. Tačiau kartais 
reikdavo atremti visokius šmeižtus, pro 
vokacijas bei melus, kurių pilni buvo 
mūsų vadinamos «opozicijos» laikraš
čiai, tiek iš kairės, tiek iš deėin s.

J aštuntuosius metus žengdama 
«Lietuvis» vis tik nei kiek nenusimena 
dėl blogos valios žmonių nusistatymo 
prieš j) ir prieš kiekvieną lietuvišką 
darbą kolonijoj. «Lietuvis» ir toliau 
eis tuo pačiu lietuvišku keliu. Jis turi 
ir šiandien nemažai priešų, bet turi dar 
daugiau ir draugų, kurie j j visuomet 
visais atžvilgiais rėmė. Šiandien «Lie
tuvis» turi jau gausią savo skaitytojų 
seimą, kuri kasmet didėja. O kartu di 
dėja ir jo draugų bei prietelių skaičius.

Aštuntus metus pradedam* «Lietu 
vis» pasižada ir toliau būti lietuvybės 
pranašu ir lietuviškos šviesos skleidėju 
išeivijoj. Reikia, tik, kad ir visi jo 
skaitytojai bei pieteliai neužmirštų, 
nes kuo «Lietuvis» turės daugiau skai
tytojų, bendradarbių bei draugų, tuo jis 
bus įdomesnis, didesnis ir tobulesnis. 
Reikia, kad «Lietuvj» skaitytų kiekvie
nas lietuvis, nes jis yra kiekvieno lie
tuvio gerinusias draugas bei priete.ius.
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Lietuvos kariuomenė? sargyba 1919 m. kovo mėn. 18 d. prie Amerikos Jungti
nių Valstybių misijos, atvykusios j Lietuvą ir apsistojusios Kaune «Lietuvos» 
(Metropolio) viešbuty. Kairėj (be milines) kareivis Pranas Eimutis, kurj vo

kiečiai, puldami Amerikos misiją, nužudė šioj sargyboj.

Jono Davitêno Siuvyklai
SKUBIAI REIKALINGAS

geras siuvėjas ir vienas darbininkas.
Sąlygos labai geros. Kreiptis: pas J. 

Davitėną, Avenida Zelina Nr. 46.
VILLA ZELINA.
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Trecioji Pabaltijo konferen
cija.

Gruodžio 9—11 d. Rygoje įvyko 
trečioji iš ei.ės Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos užsienių reikalų ministerių konfe
rencija. Ja atidarė Latvių nžs reik, 
ministeris Ulmanis, ir savo kalboje pa 
brėžė, kad padidėjusi trijų valstybių 
italia turinti paliesti ne tik trijų vnlsty 
bių savitarpio santykių ir santarvės 
sustiprinimą, bet ir kovą dėl saugumo 
ir taikos. Taip pat pasakė kalbas Lie 
tuvos užs. reik. min. St. Lozoraitis ir 
Estų rain. Seljamn.

Lietuvos ir Latvijos delegacijų va 
dai prie Latvių laisvės paminklo padė
jo vainikus su savo kraštų tautinių 
spalvų kaspinais.

Toliau konferencijoje Lietuvos užs 
reik, minlst. St. Lozoraitis, kaip bgsio- 
linis Pabaltijo santarvės pirmininkas, 
padarė pranešimą apie ankščiau pada
rytų nutarimų vykdymą.

Eilėje įvykusių posėdžių svarstyta 
tarpusavio bendradarbiavimo, taikos 
išlaikymo ir kiti klausimai.

I Brazilija atvyks M. Šalčius 
y ir A. Vienuolis.

Turime žinių, kad į Braziliją at
važiuos žinomas Lietuvos rašytojas ir 
keliautojas po žymiausius pasaulio šalis 
Matas Šalčius. M. Šalčius jau apvaži
nėjo per 40 įvairių tautų ir parašė la

bai Įdomią knygą «Svečiuose pas 40 
tautų», kuri Lietuvoje turėjo nepapras
tą pasisekimą. Dabar M. Šalčius ren
giasi atvažiuoti į Braziliją ir kartu ap
lankyti kitas Pietų Amerikos šalis. Taip 
pat turime žinių, kad kartu su M. Šal
čiu j Braziliją manąs ntvažiuoti ir ži
nomas Lietuvos rašytojas A. Vienuolią- 
Žukauskas, kuris nori parašyti romaną 
iš lietuvių išeivių gyvenimo.

Taip pat laukiama atvažiuojant 
Brazilijon dar vieno mokytojo ir kito 
kunigo.

Bažnyčios statyba jau baig
ta.

Pirmosios São Paulo lietuvių ka
talikų bažnyčios statyba jau galutinai 
užbaigta. Sausio 8 dieną bažnyčios ap 
žiūrėti buvo nuvykęs p. Konsulas, ke 
lėtas inžinierių ir Klebonas. Techniki
nis bažnyčios perdavimas įvyks dur vė 
liau, kada statybą apžiūrės žinovai. 
Bažnyčios vidus bus užbaigtas tik vė 
liau, nes tuo tarpu dar trūksta dan*r 
pinigų. Bažnyčios pastatymas atsėjo 
128.000 milreisų, iš kurių paskutinė 
ratą bus sumokėta tik po 6 mėnesių.

tik LIETUVI» skaitydamas

VISKĄ ŽINOSI.

&zvssx3aaExsiiBssa^^

1



L I E r U V I s Fuel. 2Nr. 2 '366
ii» ■ iti mi ili

iisoiiimiiir»^^

Spaudos priežiūra jau apskričių 
viršininkų žinioje.

Pradėjus veikti naujam spaudos 
įstatymui, spaudos priežiūra ia karo ko
mendantų perėjo apskričių viršininkų 
žinion. Tuo pačiu karo stovio būkle 
spaudai nuimama ir cenzūra panaiki
nama. Tačiau ir dabar laikraščių tu
rini seks tam tikrj apskričių viršinin
kų paskirti valdininkai.

Nusavins žemes plentų reikalams.

Jau paskelbtas įstatymas, pagal 
kurj nusiaavinamos žemės plentų juos
tai, sargų namams, barjerams, tiltams 
ir privažiavimo keliams, Kauno — Ra- 
sęmų — Klaipėdos, Jurbarko — Sma
lininkų, Mažeikių — Tirkšlių ir Pilviš
kių st. — Pilviškių miestelio reikala
ms.

Įstatymas jau veikia ir ji vykdo 
susisiekimo ministerija.

Klaipėdiečių kryžius prie Nežino
mojo Karaivio kapo.

Iki šiol karo muziejaus sodelyje 
prie Nežinomojo Kareivio kapo buvo 
pastatyti keli stilingi lietuviški kryžiai- 
Dabar ten pastatytas ir Klaipėdos kraš
to kryžius.

Pažymėtina, kad klaipėdiečių var
tojami kryžiai turi tuos pačius orna
mentus, kokius užtinkamo Įvairiuose 
mūsų liaudies darbiniuose. Pastatyta
me prie Nežinomojo Kareivio kapo 
klaipėdiečių kryžiuje įrašyta 1923 m. 
data. Mat, tais metais krašte įvyko 
sukilimas, ir keli klaipėdiečiai žuvo 
vaduojant savo kraštą.

Mirė stud. A. Purvinas.

Šiomis dienomis Vienojo staiga

(mirė klaipėdiškis studentas A. Purvi
nas. Velionis buvo aktingas Klaipėdos 

[krašto lietuviškojo jaunimo veikėjas. 
įStudijuodams Vytauto Didžiojo univer
sitete, jis pirmininkavo „Mažosios Lie
tuvos“ korporacijai. Be to, buvo bai
gęs aspirantų kursus ir turėjo atsargos 
jaunesniojo leitenanto laipsnį.

Už gandų skleidimą prarado kario 
vardą ir dar kalėjimo gavo.

Šiemet nei iš šio, nei iš to buvo 
pradėjęs eiti į madą įvairiausių gandų 
skleidimas, liežuvavimas, šmeižimas. 
Tuo užsiėmė ne tik civiliai žmonės, bet 
tokių gandų skleidėjų atsirado net ka
riuomenėje. Taip, iš Šakių apskr, ki 
lęs Richardas Filipas, tarnaudamas ka
riuomenėje, skleidė įvairius gandus ir 
už tai buvo patrauktas atsakomybėn. 
Kariuomenės Teismas, išsžiūrėjęs Ri
chardo Filipo bylą, pripažino jį kaltu, 
nubaudė 6 mėn. kalėjimo, išmetė iš ka
riuomenės ir atėmė kario vardą.

Didelė j unalietuvių parama gin
klų fondui.

Tautinės jaunuomenės „Jaunosios 
Lietuvos“ vyriausioji vadovybė nutarė 
įsteigti tam tikrą kasa, iš kurios sumų, 
sąjungos šventės proga, birželio 13d., 
numatoma mūsų kariuomenei nupirkti 
kurį didesnį karo pabūki a. Į šią kasą 
dabar jau Įplaukė keli tūkstančiai litų. 
Pabūklui pirkti aukos bus renkamos iš 
visų jaunalietuvių.

Miškuose dar stinga darbininkų.

Šiomis dienomis Pajūrio miškų 
urėdija pranešė, kad įvairiose jos giri 
ninkijose prie miško medžiagos gamy
bos stinga 3C0 darbininkų. Miško me
džiaga gaminama šios urdijos Tyrelių, i 
Trumpiškių, Pagramančiu, Vilkenų,

i Štampelių, Švėkšnos ir Vainuto girinin- 
i‘kijose. Tauragėje esanti Pajūrio miš- 
1 kų urėdija darbininkams dėl darbo 
W miškuose teikia smulkių informacijų.

Einigr.'.cija lapkričio mėn.

Lapkričio mėn. iš Lietuves emi‘ 
gravo 134 asmenys (spalių mėn. 186 
asm.). Iš jų 24 emigravo į Argentiną, 
3 — į Brazilija, 28 —* į Kanadą, 3 — 
į Urugvajų, 6 į Jungtines Amerikos 
Valstybes, 6 — i Meksiką 52 — j Pa
lestiną ir 11 — į Paragvajų.

Pasitarimas žemės ūkio gamybos 
reiks lais.

Gruodžio mėn. 11d. ministeris pir
mininkus J. Tūbelis pilėme žemės ūkio 
minister} St. Putvinskį, žemės ūkio de
partamento direktorių A. Vienožinskį 
ir «Maisto» pirmininką J Tallat-Kelpšą 
su kuriais tarėsi Žemes ūkio gamybos 
klausimais.

Vėl svarstoma? teismo anstolių js- 
' atymas.

Valstybės taryba vėl pradėjo svars 
tyti teismų santvarkos įstatymo pakei
timo bei papildymo projektą, lieučiantį 
teismo anstolius. Numatoma, kad ans- 
toliai bus prie apylinkių teismų. Jų 
reikalai bus vedami apylinkių teismų 
raštinėse. Anstolį galės pavaduoti teis
mo sekretoriuss, teismo kandidatas ar
ba raštinės tarnautojas.

Svarbu savanoriams.

Lietuvos valstybės ordinų, meda
lių ir kitu pasižymėjo ženklų įstatymas 
pakeistas ta prasme, kad yra nustaty
tas terminas paduoti prašymus kūrėjo 
savanorio medeliui gauti. Terminas 
baigiasi 1936 metų vasario 16 d.

Prašymai medaliui gauti adresuo
jami kūrejo-savauorio medalio komisi
jos pirmininkui, Kaunas, Kariuomenės 
Stabas.

Sulaikytas ūkininkų kurstytojas.

Gruodžio 3 d. Joniškio plente bu

vo stabdomi ūkininkai, vežą javus i 
Šiaulių elevatorių. Pravėdus . kvotą, 
paaiškėjo, kad ūkininkus stabdė žino
mas komunistas Pranas Simutis, saky
damas jiems, kad Šiaulių elevatorius 
nuo gruodžio 1 d. javų nebopriimąs. 
Simutis sulaikytas.

Kūno kultūros rūmų dovana Lon. 
dono lietuvių klubui.

Londono lietuvių sporto klubui, jo 
veikimo dešimtmečio proga, mūsų kū
no kultūros rūmai pasiuntė vertingą 
sportinę dovaną. Tai nelauktas siur- 
pryzas, kuris tenykštiems lietuviams 
sportininkams padarė gilaus įspūdžio.

Gyventojų prieauglis.

Per šių metų 10 mėnesių Lietuvo 
je buvo 15.347 jungtuvės, gimė 48.230 
kūdikių, mirė 28.230 asmenys. Tuo 
būdu, per 10 mėnesių mūsų krašte 
priaugo 19.596 žmonės.' Lyginant su 
praeitais metais, šiųmetinis .natūralinis 
mūsų gyventojų prieauglis sumažėjo 
15,6%, nes pernai per tą patį laiką 
priaugo 25.017 žmonių.

Kiek Lietuvoje ir visame pasauly
je yra skautų.

Tarptautinis skautų biuras, skelb
damas, kiek kurioje valstybėje yra 
skautų, apie Lietuvą paduoda tokių ži
nių: skautų vadų — 495, skautų vy
čių — 301, skautų —4890, jūros skau
tų —243, vilkiukų — 2926, viso 8.855. 
Tomis pat žiniomis, Lietuvoje skautų 
1933 m. buvo — 7.450.

Visame pasaulyje esą per 3.500.000 
skautų ir skaučių. Jų esama 46 šaly
se. Buvusių skautų ir skaučių mažiau
siai skaitoma 15 milijonų.

Baigia svarstyti biudžetą 1936 m.

Finansų ministerijoj, biudžeto ko
misija baigia svarstyti sąmatą 1936 
metams.

Charles Truscott. Volte St. Vancevičius.

Kerst a s .
i (Pabaiga)

: Paskui pakabino telefono trubelę, ■ 
padėkojo sankrovos šeimininkui ir išė
jo, pasimdamas šautuvą, kurį buvo pa
likęs prie durų. •

Iš Centrallnės skubiai išėjo poli
cijos agentas Lefbyre, lyd mas trijų sa
vo draugų, sėdo į policijos automobilį 
ir nuvažiavo į tik ką nepažįstamo as
mens telefonu nurodytą vietą.

Ten atvykę, tvėrėsi ginklų ir išli
pė iš automobilio. Tik spėjo atsistoti 
ant žemės, kai suaidėjo šūvis. Polici
jos agentas, stovėjęs prie Lefbyre bu
vo sunkiai sužeistas. Kiti agentai gulė 
ant žemės paleidę keletą šūvių į mišką 
bet nieks neatsiliepė. Policininkai po 
mažu šliaužė iš miško garažo link, lauk 
darni naujų šūvių, bet nieko nebuvo 
girdėti. Policininkai tikėjosi, kad pa
taikė į Rogersą, bet buvo pavojinga ei
ti tamsią naktį į krūmus, ieškant su
žeisto piktadario. Grįžo visi į Centre
line su sužeistu savo kolega. "

Grįžę tuojau ateal nekantriai lau
kė auštant dienos. Dabar jie tikėjosi 
tikrai suras gyvą ar negyvą Rogersą. 
Vos tik pasirodžius aušrai ant dangaus 
ginkluoti policijos agentai pradėjo savo

medžioklę. Jie pasipylė po mišką, ats
tatę šautuvus, kiekvienu momentu pasi 
ruošę nudėti nusikaltėlį, jei šis kęsim 
tusi pabėgti, arba geruoju nepasiduoti. 
Visų atsargiausias buvo agentas Lefby
re, kuris gerai žinojo, kad kalinys jam 
kiekvienu momentu gali būti pavojin
gas. Jis pamažu slinko, atsargiai yrąs 
kirdamas krūmus su šautuvu rankose. 
Išėjęs į vieną mažą protarpį, kur me
džių buvo retai ir krūmai ne tokio tau 
kūs, jis sustojo. Valandėlę klausėsi 
nejudėdama, kaip jo akys netoliese, 
tarp krūmų, įžiūrėjo tamsią būtybę. 
Tai buvo Rogersas!

Akis Į akį susidūrę du priešinin
kai paleido viens į kitą šūvius ir ka
da Rogersas, išlikęs sveikas, rengėsi 
paleisti antrą šūvį, pamatė žmogų, ku
riam prisiekė atkeršyti, krintant ant 
žemės. Lefbyre buvo mirtinai sužeis
tas. Iš karto pabėgėlis, lyg abejojo ar 
pataikė dar norėdama iššauti, kaip be
siartinančių policininkų triukšmas pri
vertė jį bėgti. Spruko į mišką, džiaug 
damasis, kad vis tik atkeršijo savo 
priešininkui.

Pribėgę policininkai skubėjo gel
bėti Lefbyre, bet buvo jau per vėlu. 
Paplūdęs kraujuose jis prašnibždėjo:

įdėjo keli šūviai ir Rogersas krito ne
gyvas.

Policininkai atkeišijo už savo 
draugą.

** *

AFORIZMAI.
— Žema tauta kala į kryžių sa

vo išminčius, o bepročius leidžia lais
vai klajoti ir žūti gatvėje.

Išmintinga tauta klauso išminčių, 
sulaiko bepročius ir myli visus.

— Yra sakoma, kad laimė yra 
akla, bet galima dėl to paabejoti, ma
tant, kaip neapsirikdama ji randa kvai 
bų.

— Apie tautos apsišvietimo laips
ni galima spręsti iš to, kaip elgiasi gat
vėje. Kur yra nepadorumo gatvėje, 
ten yra ir namuose.

— Žinojimais įgija turtus, bet tur. 
tai nesuteikia niekam žinojimo;

Kaip girtina būtų, kad žmonės 
tiek mankštintų savo smagenis, kiek jio 
mankština kūną ir taip su įnirtimų 
siektų doros, kaip jie siekia pasisma 
ginimų.

— Galu galo, Rogersas užmušė 
mane.

Lefbyre nužudymas sukėlė ant 
kojų visą apylinkę. Lefbyre buvo sa
vo draugų policininkų labai mylimas. 
Jo įnirtis užtraukė kerštą ant Rogerso 
galvos. Rogersas dabar buvo žiauriai 
persekiojamas ir, rodos, jau nebuvo vii 
ties jam pasprukti. Ankščiau ar vėliau 
vistiek jis turi patekti į policijos ran
kas. Po trijų dienų stropaus ieškojimo 
apie Rogersą nebuvo jokių žinių. Dau 
guma manė, kad jis atkeršijęs savo 
priešui pabėgo kur nors toli. Tačiau 
policija nenustojo jo ieškojusi.

Vieną gražų rytą kažkoks kaitule 
tis pastebėjo einantį p(*r mišką žmogų, 
kuris, atrodė, buvo ne kas kitas, kaip 
Rogersas. Jis slapstydamasis ėjo Nis- 
pising ežero link, už kelių kilometrų 
nuo North Bay. Kaimietis pasiskubino 
prie artimiausio telefono ir pranešė apie 
Rogersą policijai.

Po dvidešimties minučių ginkluo
tų policininkų būrys jau buvo prie eže 
ro, kaip tik toj vietoj, kur Rogersas 
buvo pasislėpęs ežero pakrantės krū
muose. Policininkai atsargiai slinko 
ežero pakraščių. Staiga jie pamatė Ro 
gersą bestovintį ant ežero kranto ir su 
koja raižantį smėlį.

— Pasiduok, Rogersai! Esi areš
tuotas, — sušuko jam vadovaujantis 
policijos agentas.

Rogersas, kaip žaibo trenktas pa
šoko į šalį ir pasilenkė sugriebti žemė
je gulėjusį šautuvą, bet nespėjo. Nuai
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„Maistas“ Įsigijo jau 6 laivus.

Ligiiol akc. „Maisto“ bendrovė 
įsigijo jau 6 la’vus. Trys jų jau pa
vadinti lietuviškais vardais ir plaukio
ja jau su mūsų tautine vėliava. Šiems 
laivams krovinių visiškai užtenka. Jie 
su ,.Maitto“ gaminiais plaukioja į įvai
rius kraštus, o ii tų kraštų į ^Klaipė
dą atveža importuojamas prekes. Šie 
šeši laivai laikomi mūsų tautinio pre
kybos laivyno pradžia.

Lietuvoje yra 21.330 prekybos 
įmonių.

Pagal išpirktus verslo liudijimus, 
šiais metais Lietuvoje veikė 21.330 
prekybos įmonių. Verslo rūšimis įmo
nes taip skirtos!: 193 pirmos ržšies, 
1.466 antros, 11.246 trečios, 5.515 — 
ketvirtos ir 2 000 — penktos rūšies. 
Daugiausia visų įmonių yra stambes
niuose miestuose: Kaune Šiauliuose, Pa- 
nevėžvje, Mariampolėje ir Raseiniuose.

Šiais metais įmonių skaičius kiek 
padidėjo. įsisteigė daugiau smulkesnių 
įmonių.

Veikia 9.150 pramonės įmonės.

Norima įsteigti civilinės aviacijos 
dirbtuves.

Lietuvos Aero klubas prašo susi
siekimo ministeriją, kad prie atremon
tuoto angaro būtų pastatytas atitinka
mas priestatas, kuriame aero klubas 
nori įrengti civilines aviacijos dirbtu
ves.

Prie šio darbo klubas siūlo savo 
finansinę paramą, bet, esant reikalui, 
sutinka pastato pastatymo darbą atlik
ti ir savo lėšomis.

Prekybos derybos su SSSR.

Kaune prasidėjo derybos su Sovie
tų Rusija prekybos reikalais. Iš Lie
tuvos puses derybose dalyvauja užsie
nių reikalų ministerjos ekonominio de
partamento direktorius J. Norkaitis, 
finansų ministerijos prekybos departa
mente referentas Danta ir žemės ūkio 
ministerijos žemės ūkio departamento 
direktorius A. Vienožinskis. Iš Sovie
tų Rusijos pusės dalyvauja vietos torg- 
predstva.

vyriausybė parodysianti Lietuvai nuo
laidumo, leisdama pasienio gyvento
jams pirkti daugiau produktų Klaipė
dos krašte, „Memeler Beobachter“ (lai
kraštis) buvo nusiunteęs į Panemunę 
savo korespondentą, kuris nustatė, kad 
tie gandai neatitinka tikrenybei. Ma
žasis pasienio susisiekimas maistui Lie
tuvoje nusipirkti yra suvaržytas, kaip 
ir buvo. Tilžės gyventojams leista tik 
turgaus dienomis Panemunėje nusipirk
ti po dvi vištas, vieną anti ir pusę ii- 
terio pieno.

Prigėrė du vaiku.

Rusnėje, Šilutės apskr., ant ledo 
tvenkinio čiužinėjo vaikų būrys. Le
dui lūžus, 7 vaikai įkrito j vandenį. 
Tvenkinys toje vietoje buvo apie 5 
metrų gilumo. Nelaimę pastebėję pra
eiviai šoko tuojau gelbėti. Penki vai
kai buvo tuojau ištraukti ir atgaivinti. 
Du vaikai, būtent, nebylių mokyklos 
mokinys Paliokas ir Walter Lent, iš
traukti kiek vėliau. Jų atgaivinti jau 
nebepavyko, nors buvo pakviestas ir 
vietos gydytojas.

Du svarbus darbo žmonėms įstaty
mai ministerių kabinete.

Draudimų nuo nelaimių atsitiki
mų įstatymo projektas ruošti baigtas. 
Vidaus reikalų ministeris jį jau pasi- 
rašė ir perdavė ministerių kabinetui 
svarstyti.

Ministerių kabinetui atiduotas pri
imti yra ligonių kasų įstatymo pakeiti
mo projektas. Abiejų įstatymų pri
imant reikia laukti dar prieš Naujus 
Metus.

Steigs amatų departamentą.

Švietimo ministerijoj yra projek
tuojama įsteigti amatų departamentą, 
kurio žinioje bus amatų ir kitos spe 
cialios mokyklos.

Žadėję leisti, dabar ne.

Kaip laikraščiai praneša ryšium 
su gandais Klaipėdos krašte, kad, Bal-; 
džiui sudarius direktoriją, Vokietijos’

Per šiuos metus Lietuvoje buvo 
įregistruota ir veikė 9.150 pramones 
įmonių.

Pramones įmonių šiemet veikia 
bemrž visu tūkstančiu daugiau, negu 
pernai.

Miškų darbininkai t ri būti drau
džiami ligonių kasoje.

Seinų miškų urėdija užklausė vy
riausios socialinio draudimo valdybos, 
ar laikinai dirbantieji prie miško dar
bų darbininkai turi būti apdrausti li
gonių kasoje. Vyriauasioji socialinio 
draudimo valdyba Seinų miškų urėdi
jai pranešė, kad jeigu pats šios rūšies 
darbas tęsiasi ilgiau kaip, vieną mene
sį, tai visi samdomi tokiam darbui at
likti darbininkai turi būti draudžiami
ligonių kasoje, neasižvelgiant į tai, ar 
tie darbininkai laikomi padieninias, 
savairninkais, ar mėnesiniais. if

Būtinai pasisteng įsigyti nuo
sava žemes sklypą, šiame pui
kiame priemesty.'
Pigiausias mėnesinis ratas.

Duodame statybai medžiaga.
/Centra linè: Praça An 
Itonio Prado, 3 sobr 
J Tel. 2-5023.

■Rač-f-i-nėc"! Villa Prudente: Rua Xtasbines.\Cap_ Pacheco Chaves

(114.
Vietoje: Av. Zelina 33

Reikalingi agentai, 
kreiptis í Villa Prudente 
raštine.

Jonas Vilkas.

Kaip įsikūriau Brazilijoje
(tąsa) gai gyvenom, visko turėjom ir dirbti 

patiems nedaug reikėjo. Vyresnysis 
sūnus atsiskyrė ir nusipirko sau žemės 
kitoje vietoje, o jaunesnis, kuris pasili
ko vietoje su mumis sumanė dar dasi- 
pirkti 30 alkierių žemės, kas kaštavo 
apie 60 tūkstančių milreisų (apie 20.000 
lit). Kadangi savo teturėjom tik 10 
tūkstančių, tai dar 50 tūkstančių reikė 
jo pasiskolint. Kaip tyčia pirmieji me 
tai pasitaikė nekokį, labai sausi. Vata 
užaugo vidutiniškai, bet ryžiai, kurių 
buvo labai daug pasėta, dėl sausros vi 
sai pražuvo. Dar mêginom šiaudus 
kulti, bet jie buvo visai tušti. " 
dom ugnį ir nudeginom lauką.
metais vos sugraibėm 5.000 milreisų 
sumokėti procentams. Nors mano sū- 
nūs ir labai darbštus, rūpestingas, bet 
nežinau, kaip jis įstengs išlįsti iš skolų 
Tokiai sumai sumokėti reikia labai nu
sisekusių metų. Darbininkų šiais lai
kais sunku rasti, tai žemę daugumoje 
atidavėm iš puses dirbti. Be to trūks
ta dar trobėsių ir daug dar teks išlai
dų pasidaryti. Nežinau, kaip mes išsi
versime“, — užbaigė seftutė. 

; Dabar man viskas paaiškėjo, 
del mano šeimininko ūkyje reiškiasi 

[trūkumas.
- - * : Pradžioje neįprasti ūkio darbai vi

nas, pardavęs mums žemę ir dabar bas sai nesisekė užtai’ ir mokesnio nesirūpi 
tosi be nieko. Išsimokėję skolas, neblo nau sužinoti, bet po kelių sąvaičių šei

Gyvulių ūkis taipat sunku išplės
ti: smulkiuosius sunku išsaugoti nuo 
miško žvėrių, o raguočiai del begalės 
moskitų ir ligų sunkiai tarpsta. Žmo
nės taipat dažnai serga, o prisišaukti 
gydytoją gana sunku. Tokiu būdu, pa 
vargę penketą metų, išsižadėję visko, 
sukrovėtn būrui ant nugaros visą turtą 
ir iškeliavom ii tos vietos. Susižinoję 
su kitais latviais atkeliavom Nova Ode 
sa apylinkėn. Seniau šios žemės buvę 
apgyventos žydais. Bet šie neilgai čia 
tvėre. Išeikvoję valdžios duotas pašal
pas, viską pametę, išbėgiojo.

Apsigyvenom keliolika šeimynų 
latvių. Aplinkui dar buvo nemaža miš 
kų, bet keliai neblogi ir stotis netoli. 
Visus produktus galima buvo parduoti 
geromis sąlygomis. Vata augo gerai, 
su gyvuliais taipat geriau sekėsi. Vai 
kame netoli buvo mokykla. Pati vieta 
buvo žymiai sveikesne.

Išsyk užpirkome 10 alkierių (apie 
24 ha) beveik be jokių įnašų. Daug 
padėjo valdžia duodama įrankius ir gy
vulius, kurių vertė viršijo įnašus už 
žemę. Nė nepajutom, kaip ta koloniją 
išmokėjome ir kitą nuo kaimyno, išvyks 
tančio į miestą, nupirkom. Tas kaimy

Palei- 
šiais

ko-

mininkas pareiškė mokėsiąs 100 milrei 
sų mėnesiui ir duosiąs visą išlaikymą. 
Aš buvau visai patenkintas tuo uždar

biu, nes man daugiau rūpėjo viskas pa 
tirti ir išmokti žemes ūkio darbus d’rb 

>ti. Iš pradžių visi darbai atrodė juo
kingi, naivūs, nepraktiški. Daugiausia 
tenka dirbti su kauptukais. Būriai 
žmonių su kauptukais ravėja javus. 
Lietuvoje gi pasėjai pavasarį ir lauk 
rudens. O kad išeini su kertamąja 
mašina javų kirsti, tik žiūrėk — laukas 
ir guli. Nagi čia, kad prasidėjo ryžių 
plovimas, tai lyg Lietuvoj baudžiavos 
laikais, pulkas žmonių su pjautuvais 
kaps, kaps ir vis vietoje. Tiesiog nu
siminimas ima. Ir galvoju sau: «Pažiū 
rėšiu, kelis gorčius mes prikulsime per 
dieną plovę aštuoniese». Po devynių 
valandų piovimo, atvažiavo vežimai 
vežti grynus grūdus, kurių mes čia pat 
tam tikrose iš brezento padarytose bū
dose prikūlėrn 20 maišų (po 60 kg. kiek 
vieną). Kuliama paprastu būdu: suda
vei 3-4 syk pėdu į «kuliamąją mašiną»

• ir baigta. Siaudus metame šalin. To-
■ kiu būdu darbas eina gana greit. Nuo 
i vieno alkierio prikalėme apie ICO mai-
■ šų ryžių. Vatos auginimas pradžioje
• taipat atrodė gana juokingas, bet aps-
■ kaičiavus bendrus davinius, gaunasi 

neblogi rezultatai. Per dieną priski-
■ nam po 2-4 arobas (aroba 15 kgr.) va- 
i tos. Trys arobos su sėklomis ir lukš

tais duoda vieną arobą valyto pluošto.
i Vatos sėklos gana menkos vertės. Pa- 
i lyginus, kad aroba valyto vatos pluoi- 
- to yra trečdaliu brangesnė už arobą

valyto linų pluošto, išeina, kad vata 
geriau užsimoka auginti, negu linai. 
Alkierius vatos vidutiniškai duoda nuo 
100 ligi 200 arobų nevalytos vatos. Ku 
kurūzų auginimas gana paprastas. Jie 
duoda daug mažiau darbo, negu vata 
ir ryžiai, bet iš jų ir mažas pelnas. 
Daugumoje kukurūzai sodinami kirti
muose, kur negalima arti.

Padirbėjęs 6 mėn. pas savo šei
mininką Eduardo Lieknin už «kamara- 
dą> ir pažinęs pj-kankamai ūkio dar
bus, nusprendžiau dirbti iš pusės. Su
sitarėm su tuo pat šeimininku. Davė 
man gyvulius, įrankius, sėklas, trąšas, 
tik už nuodus skruzdėlėms reikėjo mo
kėti pusę (kai kurie šeimininkai reika
lauja iš pusininkų mokėti visko pusę). 
Pirmus metus apsodinau 2^ alkierio 
vatos su ryžiais ir pusę alkierio kuku
rūzų. Kadangi toj vietoj žemė tais ja
vais jau daug sykių buvo nusodyta, tai 
derlių gavau menką. Vos įstengiau nu 
pirkti porą būrų (asilų) ir kai kuriuos 
įrankius. Sekančiais metais paėmiau 
dirbti žemę iš trečios tik jau pas kitą 
šeimininką. Porą metų padirbęs iš tre 
Cios, nors ir sunkiais krizio laikais, 
esant pigioms javų kainoms, sudariau 
šiek tiek taupmenų ir išnuomavau 20 
alkierių žemes už 2 kontu (2 tūkst. 
roilr.) į metus- Nuomojant sekėsi kar
kas geriau, negu dirbant iš dalies.

Po penkių metų sumaniau aplan
kyti pirmąjį mano šeimininką p. Ed. 
Lieknin. Dabar jo ūkyje v’akas atrodė 
kitaip.

(b. d.)
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Vietos lietuvių y VQi'ii -TlâS
lietuviai bėga iš fazendų.

Pastaruoju laiku, at-iradus dau
giau darbų São Paulo ir kituose mies
tuose. daug lietuvių iš fazendų važiuo
ja į miestus. Nws ir miestuose nieko 
labai gero nėra, bet atvykus cji iš fa
zendų pasakoja, kad kavos, cukraus ir 
kitose fazendose darbu sąlygos nei kiek 
nepagerėjusios. Taip pat labai mažai 
padidėjęs ir atlyginimas. Esą mieste 
padėtis žymiai daugiau pagei ėjusi, kaip 
provincijoj- Darbų dabar yra beveik 
visose fazendose, tik atlyginimas ma
žas. Lietuvių gyvenimas fazendose sun 
kus ir vargingas. Tik maža dalis mu
sų tautiečių yra stipriau įsikūrę.

Bus renkama klubo valdybą, ri vizijos 
konrs’.a ir svarstomi knj reykslal.

Narys.

L'VIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
METINIS SUSIRINKIMAS.

Sausio mėn. 5 d. D. L. K. Vy
tauto mokyk.oj įvyko metinis D-jus su
sirinkimas su svarbiausiais dienotvar
kės punktais, būtent: praeitų metų dar 
bo apžvalga ir naujos valdybos rinki
mai.

Iš kai kurių D-jos klaidų yra gal 
būt viena svarbesnė ta, kad 193Õ m. 
gruodžio men. 8 d. įvykusiame posėdy
je D-jos iždininkė ir revizijos komisi
jos pirmininkė nedalyvavo, o tuo put 
laiku padarė niekeno neįgaliotos D-jos 
vardu išlaidą sumoje 120^000, kurią 
D-ja per susirinkimą atsisakė padengti.

_____ _ .Keikia pažymėti, kad susidėjus aplinky 
nį,"nūkeUas"j’šąusto25‘'dieną “(taípát t b?rus, išleistoje sumoje įeina ir D-jos 
šeštadienį). Praeitą šeštadienį vakaras : pirmininkės p. L. Ma j ienes asmeniškų 
neįvyko dėl to, kad išleidus policijai oOęOVO, kurių ji iš buvusios iždininkes 
ir miesto valdybai naujas taisykles va- Į nereikalauja grąžinti. Bendrai imant 
karų leidimams duoti, nesuspėta išimti y*'a maža pamoka organizaciniame 
leidimas viešam vakarui. Sausio 25 d. i darbe.
vakaras įvyks Lega Lombardą salėjoj 19J6 m. nauja valdyba išrinktais, 
ant Largo de S. Paulo Nr. 18 (netoli žįU asmenų: pirmininkė — p L. Majie 'boję, 
nuo Largo da Sė. Bus vaidinima labai ln6> vicepirmininkė p. E. Avlasevi j’ -v 
gražus veikalas — 3-jų veiksmų drama 
„Lietuviai Pabuskite“. Visas vakaro 
pelnas skiriamas, a. a. poeto V. Atko- 
caicio — Gyčio raštams išleisti.

Mums gerai Žinomas poetas ir žur 
nalistas V. Atkočaitis tragiogai mirė 
praeitais motais. Jis paliko parašęs 
labai daug gražių ir vertingų eilėraščių 
ir apysakų. Visus jo raštus „Šviesos“ 
D-ja mano išleisti atskiroje knygoje.

Kadangi vakaras ruošiamas gra
žiam tikslui, tai tikimasi daug publikos 
iš visų S. Paulo miesto kampų.

.ŠVJĘĘOS“ D-JOS VAKARAS NUKEL 
• TAS Į SAUSIO 23 DIENĄ.

Spandos Draugijos «Šviesa» vaka
ras. kuris turėjo įvykti praeiti šeštadie 
nį, nukeltas į sausio 25 t*

ui. Sausio 25 d. įburbė. 
Lombardą salėje Į. 1i o ' F't . „ f1

nė, vicepirmininkė —
Ič'enė, sekretore — p.
iždininkė p. I. Kutkie 
misija: pirmininke — 
kienė, sekretorė — p.

E. Aniulienê ir 
lė. Revizijos ko 
p. V. Rnmanaus-
E. Gudeliene ir

Linkėtina naujai valdybai ir visai 
D-jai kuosekminiiiausių darbo metų.

Į D-ją įsi tašė nauji nare p. O.

arė Vilanastaziete.

VILTIES» S-GOS SKYRIŲ ATSTOVU 
SUVAŽIAVIMAS.

METINIS LIETUVIU S-GOS BRAZILI
JOJ POSĖDIS.

Praeitą sekmadienį Dr. 
kos rūmuose įvyko «Vilties» 
trijų skyrių atstovų su važia' 
rianie dalyvavo 24 atstovai.

Kudir
kos visu

į buvo nei revizijos komisijos pranešimo mų salėje įvyko Sporto S-gos „Lithu. 
anija“ Bom Retiro skyriaus susirinki
mas, kuriame dalyvavo apie 40 narių 
ir keletas svečių. Susirinkimą atidarė 
valdybos vardu mok. E. Pažėra. Į 
prezidiumą išrinkti: J. Garška pirm, ir 
V. Degutis sekr.

Visiems nariams atsistojus, buvo 
įteikti medaliai skyriaus ping pongo 
nugalėtojams. Laimėjusiam pirmą vie
tą J. Vasiliauskui — sidabrinis, S. Ur- 
biečiui ir P. Varkalai — bronziniai. 
Po medalių įteikimo, kalbėjo mok. E* 
Pažėra, ragindamas visus narius lavin
tis visose sporto šakose. Laimėtojams 
sušukta galingas „valio“! Senosios val
dybos apyskaitą duoda mok. Pažėra. 
Prieš apyskaitą savo turiningoj kalboj 
išdėstė reikalą vieningo, sutartino vei
kimo, tinkamo pareigų supratimo, gra
žaus tarpusavy sugyvenimo ir palaiky
mo savo sąjungos garbėa. Ragino vi 
sus būti vyrais tikra to žodžio prasme. 
Didžiausiais vyriškumo pažymiais yra 
susivaldymas, savęs ir kito gerbimas, 
riteriškumas, mandagumas, moters ger
bimas ir kt. Kiekvienas „Lithuanijos“ 
narys turėtų visada prisimint’, kę,d jo 
sąjunga stovi lietuvių tautos avangar
de. Sportas Brazilijoj vra labai aukš
tai statomas, dėl to „Lithuania“, re
prezentuodama lietuvių sportą, drauge 
reprezentuoja ir Lietuvą. Į „Lithuani- 
ią“ nuolat atkreiptas Lietuvos, brnz’ių 
ir lietuvių kolonijos Brazilijoje visuo 
menės dèmésis. Dėl to reikalinga nuo 
lat siekti didesnių laimėjimų sporte ir 
drauge rūpintis savęs savęs auklėjimu. 
Nelaukime disciplinos iš šalies, bet pa
tys iveskime discipliną į savo gyveni 
mą ir elkimės gražiai, pavyzdingai.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad per 
metus nuveikta nemaža darbų, padary
ta nemaža piniginė apyvarta, padėta 
išsilaikyti Lietuvių Namams, 
išsilaiko lietuvių mokykla, 
padaryta ne vienos valdybos, 
padedant visiems nariams.

Apie «Vilties» žurnalo stovį kalbėjo jo 
redaktorius mok. P. Korsakas, plačiai 
papasakojęs apie sunkų darbą, bet ne
patiekė apyskaitos. Po pridarytų pra
nešimų ėjo diskusijos. Pirmas k a. bėjo 
St. Puišys, kuris savo kalboje nurodė, 
kad šis suvažiavimas labai liūdnai at
rodąs. Neturįs net suvažiavimo pobū
džio. Per. suvažiavimą nesimato S-gos 
vėliavos, kuri turėjo būti, 
mas pradėtas be Tautos 
himno. Neleistinas centro valdybos ap 
sileidimas su apyskaitomis. Taip pat 
ir «Vilties» žurnalo. Esą suvažiavimas 
nieko negalįs spręsti nei apie centro 
valdybos, nei apie žurnalo finansinę pa 
dėtį. 1 suvažiavimą nepakviestas nei 
p. konsulas, nei kitų organizacijų ats-

Apie suvažiavimą labai mažai 
Diskusijose dar dalyvavo 
P. Korsakas, V. Godiiaus- 
«Vilties» redaktorius davė

Suvažiavi- 
r viitiečių

tovai.
kas žinojęs.. 
S. Butrimas, 
kas ir kiti.. 
dar kaikurių paaiškinimų apie žurnalo 
stovį, iš kurio paaiškėjo, kad žurnalo 
padėtis labai silpna.

Po diskusijų buvo rinkama nauja 
centro valdybą, j centro valdyba dau
guma baisų išrinkti: V. Godliauskas, 
St. Puišys, Šukys, A. Šimbelis ir S. But 
rimas

Per suvažiavimą buvo iškelti ne
aiškumai su atskaitomybe centro valdy 

” . Dėl visu minėtų dalykų buvusio
ji «Vilties» vadovybė neteku pasitikėji
mo ir į centro vaidyba išrinkti beveik 
visi nauji žmonės. Suvažiavimus užbuig 
tas Tautos Himnu.

Šia proga mes linkime naujai 
«Vilties» S-gos valdybai ištvermingai 
dirbti lietuvišką darbą ir sustiprinti 
pačią organizaciją, taip kaip ji buvo 
stipri prieš metus-kitus laiko. Reikia 
tikėtis, kad naujoji valdyba pavyzdin
gai sutvarkys visu* organizacijos reika 
lūs, kurie paskutiniu laiku buvo visais 
atžvilgiais apleisti ir pakrikę.

Buvęs viltie tis.
kuriuose
Visa tai
bet tik

Praeitą šeštadienį, sausio 4 dieną 
Lietuvių Namuose, rua Bandeirantes, 
92 įvyko metinis Lietuvių Sąjun.os 
Brazilijoj posėdis, kuriame dalyvavo 
S-gos garbės pirmininkas Lietuvos Kon 
sulas p. Gaučya, visų São Paulo lietu
vių mokyklų atstovai — mokytojai, nio 
kvklų Tėvų Komitetų ir organizacijų 
— Sporto S-gos «Lithuania», Lietuvių 
Moterų D-jos ir Spaudos D jos «Šviesa» 
atstovai.

Patikrinus mandatus, svarbiausiu šys, L. K. Bendruomenės vardu, antras 
posėdžio punktu buvo naujos vaidybos .t
ir revizijos komisijos rinkimai. Į nau
ją valdybą didele balsų didžiuma išrin
kti: p. A. Majus pirmininku, p. L. Gai 
galas iždininku ir p. E Pažėra sekre
torium. S-gos turto globėju pasilieka 
p. S. Vancevičius. I revizijos komisiją 
išrinteti: p. Džiugelis, p. Aniulienė ir p. . 
Čiuvinskas. Dalyvavęs posėdy p. Kon ,!: 
sulas P. Gaučya palinkėjo naujai išrin- j 
ktai valdybai pasisekimo S-gos vadovą ■ 
vimo darbe.

ninkas V. Nalivaika, savo kalboje pa
žymėjo, kad praėjusiais metais «Vilties» 
S-gai buvę sunkūs laikai. Ragino visus 
viitiečius sueiti į kontaktą su kitomis 
orgnn’zacijomis ir spaude, nes pastaro
ji daug galinti padėti organizacijai.

Į suvažiavimo prezidiumą išrenka 
mi: V. Godliauskas, St. Puišys, S. But
rimas ir V. Nalivaika. Toliau 

•sveikinimai. Pirmas sveikino St. Pui-

SPORTININKU ŽINIAI.

E.

SÃO PAULO LIETUVIU KLUBO 
ATIDARYMAS.

Neseniai įsisteigusio São Paulo 
Lietuvių Klubo atidarymas įvyks sau
sio 18 dieną (šeštadienį) L. Namuose, 
rua Bandeirantas 92. Klubo atjdavy- 
ino proga Lieet. S-ga ruošia arbatėlę 
Lietuvos Konsului p. P. Gaučiui pa
gerbti. Klubo atidarymas ir arbatėlė 
įvyks 9 vala dą vakaro norintieji da
lyvauti gali užsirašyti pas S-gos reiKa- 
Jų vedėja „Lietuvio“ redakcijoj.

Visuotinas klubo narių rusiriuki 
mus įvyks šį šešt d*enį, 8 vai. vakaro

i» I naują valdvba išrinkta: J. Garš- 
~ ' — — • — Žiedas

Martu 
'Ignas 
Pakal

ba, St. Petnys, V. Degutis, B. 
ir E. Pažėra. Kandidatais: V. 
sevičius. Į revizijos komisija: 
Žiedas, K. Ambrozevičius ir V. 
nis. Futbolo vedėju išrinktas A. Stat- 

, kus, ping pongo vedėju — A. Girčys, 
' lengv. at’et. vedėju V. Pakalnis, sunk, 
i atl. B. Žiedas, salės vedėju — Ignas 
. Žiedas, šaunesniųjų sportininkę vedėju

— S. Urbietis.
Atstovu į Liet. S-gos Br.az. Valdybos 

posėdžius, išrinktas K. Ambrazevičius.
Beinamuose reikaluose aptartn ne- 

i maža opių klausimų. Naujai valdybai 
'tenka palinkėti ištvermės ir pnsekmin- 
|go darbo.

Penktadienį sausio mėn. 17 d. 8 
vakaro Dariaus — Girėno salėje 

Lithuanijob“ sky
riaus narių visuotinas susirinkimas. Vi
si

vai.
sekė1 šaukiamas Mokos

St. Vancevičius laikraščio «Lietuvis» ir 
Liet. S-gos Brazilijoj vardu, linkėdama 
viltiečiams našaus darbo, susitvarkymo 
ir sugrįžimo į S-gą. V. Ambrazevičius 
sveikino Dr. V. Kudirkos mokyklos Tê 
vų Komiteto ir V. Nalivaika tos moky
klos vardu. Sveikinusiems padėkojo 
suvažiavimo pirmininkas V. Godliaus-

Chorvedis J. Stankūnas skaitė 
trumpą paskaitą «Daugiau aktualumo». 
Prelegentas savo paskaitoje nurodė da
romas organizacijoje klaidas ir neleisti 
ną kaikurių žmonių, net organizacijai 
vadovaujančių, apsileidimą darbe. Ėsą 
neretai organizacija buvo vedama klai
dingais keliais, dėl ko tik jai pačiai 
teko nukentėti. Veikimas apmiręs, na 
riai nustoja ūpo, apsileidžia ir t. t. Ra
gino visus eiti tiesiu keliu, stoti bendrą 
lietuvišką darbą kolonijoj. Paskaita 
buvo palydėta gausingu plojimu.

Po to ėjo skyrių ir centro valdy
bes pranešimai apie praeitų metų veiki 
mą. Trumpą veikimo ir piniginę apys 
kaitą suvažiavimui perskaitė tik V. Be 
los skyriaus pirmininkas Šukys. Nei 
Bom Retiro, nei Mokos skyriai jokių 
apyskaitų nepatiekė. Taip pat nepatie
kė apyskaitų nei centro va’dyba. Ne-

nariai privalo dalyvauti.

Valdyba.

NAUJAS KAMPIONATAS.

Bom Retiro skyrius rangiu tarp 
narių kampionatą šaškėmis (damomis), 
dorintieji kampionate dalyvauti, priva-j 
lo užsirašyti pas ping pongo vedėją A.i 
Girčį arba pas valdybos iždininką E. 
Pažėrą. Užsirašant reikalinga. įmokėti 
l$500 medaliams nupirkti.

FUTBOLAS.

Sekmadienį sausio 5 dieną Rota 
Retiro futbolistai žaidė su brazilų klu
bu „Mascoto“ F. C. II-sios komandos 
baigė lygiomis 1: 1. Pirmoji „Lithuani- 
jos“ komanda išlošė 2: 0. Vartuose pir
mojoj komandoj visai gerai žaidė S. 
Žičkus.

SUSIRINKIMAS BOM RETIRE.

Sausio mėn. 3 dieną Lietuvių N

E. .

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS.

Bom Retiro ,.Lithunnijos“ sky
riaus naujoji valdyba savo posėdy š, 
m. sausio mėn. 7 d. pasiskirstė parei
gomis sekančiai: pirm. J. Garška, vice
pirmininku B. Žiedas, sekr. V. Degutis, 
ižd. E. Pažėra ir turto globėjas S. Pel
nys.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVj“ 1936 METAMS.
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St. Vancevičius.

Tėvyne aplankius.
(tąsa)

Ilgai vaikščiojom po p. J. Vosy
liaus ūkio gražius laukus ir šnekučia- 
vom apie Lietuvos ir Brazilijos gyve
nimą. Jam buvo įdomu apie Braziliją, 
man gi apie Lietuvą. Pagalinu sugrį
žome į namus. Ruošiausi važiuoti at 
gal j Kauną. Reikėjo skubėti j stotį. 
P. Vosylius pažadėjo mane pavėžinti 
iki Pilviškių stoties. Po valandėlės 
atsisveikinau su malonia p. p. Vosylių 
šeima ir išvažiavome į stotį. Važiuo
damas Brazilijon pažadėjau parašyti 
laišką, knda važiuosiu per Pilviškius. 
P. J. Vosylius žadėjo ateiti į stotį.

Pilviškių apylinkes labai gražios. 
Negalėjau atsigerėti gražiu žemkenčių 
ir vasarojaus derlium. Laukai visur 
lygus, be aukštesnių kalvų ir kalnelių.

Stotyje atsisveikinau su p. J. Vo
sylium. Reikėjo pusvalandį dar laukti 
traukinio. Stoty žmonių nedaug. Ke
lios moterys, panelės ir keletas žyde
lių. Lietuvos žydeliai bene daugiausia 
važinėja traukiniais. Vieną žydelį už
kalbinau.

— Tamsta į Kauną važiuoji?
— Taip, į kauną. O tamsta?
— Aš irgi į Kauną. Įsikalbam eu 

žydeliu. Žydelis, pasirodo, turįs Pil
viškiuose krautuvę. Labai nustebo su
žino ęs, kad aš iš Brazilijos. Tuojau 
apipylė mane klausimais. Aš gi dau
giau norėjau iš jo išgirsti, negu jam 
atsakinėti. Klausiu, kaip eina Lietu
voje dabar žydeliams „gišeftas“. Žyde
lis vos neverkšlendams skundžiasi. 
Girdi, žydeliams Lietuvoje gyveiimas 
pasidūręs nebepakenčiamas. Esą visi 
jie apkrauti didžiausiais mokesčiais, di
delę konkurenciją darą jiems koperaty- 
vni, kurios valdžia proteguojanti, o žy
delius spaudžianti ir t. t. Visi žemės 
ūkio gaminiai atpigę, todėl žydeliai !a- 
1 a mažai uždirbą, ir jiems esąs sun

sieji sutiko ir palydėjo mano kalbą 
triukšmingais delnų plojimais. Dar 
trumpai pakalbėjo Akadėminio sk. pirm, 
p. Ruseckas ir tuo Darias ir Girėno 
dienos paminėjimas Kėune baigtas. 
Plačiai tą dieną paminėjo visa Lietu
vos spauda. Jokių iškilmių nebuvo 
daryta, nes iškilmės buvo atidėtos į 
Dariaus ir Girėno kūnų pernešimo die
ną ir universiteto rūmų į tam tikslui 
pastatytą požemio koplyčią Kauno ka
pinėse.

Paminėjimui pasibaigus mane ap
supo studentai. Vienas klausia ar aš 
esu gimęs Brazilijoj ar tik neseniai 
Brazilijoj gyvenąs. Lietuvos studentai 
yra tikrai nuoširdus vyrai. Apie tai 
įsitikinau ne tik tą vakarą, bet sr per 
visą laiką būdamas Kaune, kada su 
jais dažniau susidurdavau. Su keliais 
studentais išėjome dar pasivaikščioti 
po Laisvės Alėją. Paskui atsisveikinę 
išsiskyrėm.

Rytojaus dieną skubinau važiuoti 
i tėriskę, kur jau žinojau, kad namiš
kiai senai laukia. Visą laiką dar tikė
jausi sutikti savo „colegas“ mok. Pa
žėrą ir mok. Nalivaiką, kurie, kaip aš 
tikėjaus', turėjo Kaune būti apie liepos 
18 d. Dar nuėjau į Kauno stotį, bet 
jų nesulaukęs apie 5 yal. vakaro auto
busu išdūmiau į Oteną — savo tėviškę.

AUTOBUSU J KAIMĄ.

Autobusas pilnas žmonių. Važiuo
jame ilgiausiu Lietuvos plentu — Kau
nas — Zarasai. Oras šaltas. Man pa
sakoja, kad šįmet vi«ą laiką buvusi 
šalta vasara. Atvažiavus į Lietuvą 
pradžioje aš maniau, kad tik man šal
ta, pripratusiam prie atogrąžų šilimos, 
bet vėliau įsitikinau, kad vasarą išti- 
krųjų šalta. Mums važiuojant autobu
su pamačiau keletą keimiečių grįžtan 
čių iš Kauno turgaus su kailiniais. 
Liepos mėnesį su kailiniais! Ištikrųjų 
įdomu.

Autobusas lekia lygiu, kaip sta
las plentu. Kauno — Utenos plentas 
dabar atrodo kaip naujas. Dabar Lie

kiausias gyvenimas. Žinodamas, kad 
žydeliai, paprastai, visada skundžiasi 
ir niekad nesigiria, ne visai norėjau 
tikėti, nors pastarasis visai nuoširdžiai 
bandė mane įtikinti, kad tiesą kalbąs.

Mums bekalbant atėjo ir trauki
nys. Visu keliu iki Kauno plepėjom 
su žydeliu. Kiti bendrakeleiviai, kurių 
ši kartą buvo, be manęs ir žydelio, 
trys, tik klausėsi ir mažai kišosi į kal
bą. Žvdolis pripasakojo visokių daly
kų: blogų ir gerų.

VĖL KAUNE.

Atvykęs į Kauną užbėgau į DULR 
pasiteirauti dėl Dariaus ir Girėno die-1 
nos paminėjimo. Tai buvo liepos 17 
d. ir Šaulių S-gos namų salėje turėjo 
būti susirinkimas, kur ir aš buvau pa 
sižadėjęs skaityti paskaitą.

J salę nenoromis truputį pavėla
vau. Susirinkimą jau radau prasidė
jusi. Salė buvo pilna žmonių. Matėsi 
labai daug studentų ir studenčių. 
DULR pirmininkas p. R Skipit&s buvo 
jau pradėjęs pasakoti savo kelionės 
įspūdžius po Šiaurės Ameriką. P. Ski
pičio paskaita buvo tikrai nepaprastai 
įdomi. Jo gera, nuoširdžiu jumorizmu 
paįvairinta kalba visiems klausytojams 
padarė malonaus įspūdžio. P. Skipitis 
labai vaizdžiai ir gražiai papasakojo 
apie Amerikos lietuvius, jų gyvenimą, 
papročius ir kt. Daug įdomiu ir net 
juokingų kuriozų papasakojo. P. Ski
pičio kalba bu % o palydėta gausiu plo
jimo.

Po p. Skipičio kalbos ėjo mano 
paskaita. Buvau bene pirmas Kongre
so atstovas, viešai pasirodęs kauniš
kiams. DULR Akademinio skyriaus, 
kuris šį paminėjimą suruošė, pirm. p. 
M. Ruseckni pranešus, kad kalbės Kon
greso atstovas iš Brazilijos, pasipylė 
karšti plojimai ir ovacijos. Susirinku

tuvos plentu važinėti tik vienas malo
numas. Pieš keletą metų, pamenu, šis 
plentas visai kitaip atrodė. Autobusu 
važiuojant kartais reikėdavo gerai dan
tis sukasti, kad bekratant liežuvio ne
nukąstom.

Autobusai atrodo gražiai, patogios 
sėdynės, pavyzdinga švara. Šalia ma
nęs sėdi pagyvenęs vyras. Pradedam 
kalbėti apie plentą, autobusus ir kitką.

— Dabar ne tik plentai, bet ir 
visi Lietuvos keliai žymiai geresni ir 
geriau tvarkomi, kaip buvo prieš kelis 
metus, — pasakoja man mano bendra
keleivis. — Visoje Lietuvoje pravesta 
daug naujų vieškelių. Senieji keliai ir 
vieškeliai gerai sutvarkyti. Blogų ke
lių Lietuvoje Tamsta nedaug rasi. 
Vėliau ir aš pats įsitikinau, kad šis 
žmogus tiesą pasakojo. Autobusų susi
siekimas dabar irgi gerai sutvarkytas. 
Valdžios nustatyti tvarkraščiai, tarifas, 
sustojimo vietos ir kt. Autobusų ben
drovės yru labai griežtoje valdžios 
kontrolėje. Nėra šiandien tarp autobu
sų bendrovių konkurencijos. Nieks 
neturi teisės imti nei pigiau nei bran
giau kaip valdžios nustatyta.

TĖVIŠKĖJ — AUKŠTAITIJOS KAI
ME.

Po keturių valandų kelio laimin
gai pasiekiau savo tėviškę. Buvo jau 
visiškai sutemę. Mano namiškiai ma
nęs ilgai lauke. Sutiko mane namiš
kiai ir būrelis draugų bei pažįstamų. 
Rodos, net lengviau atsikvėpiau, po 
kelerių metų patekęs pas savuosius. 
Koks džiaugsms ir malonumas vėl su
sitikti su savaisiais.

Džiaugiausi turėsiąs progos šiek 
tėviškėje pailsėti, nes per visą laiką 
būdams i\aune turėjau nemažai visokių 
reikalų ir darbo. Jaučiausi gerokai 
pavargęs, nes dar ir po kelionės netu
rėjau laiko geriau pailsėti.

(b. d.)

BUTANTAN
São Paulo Soroterapijos Institutas.

Pirmasis seroterapijos Institutas 
Brazilijoj buvo įsteigtas 1899 metais 
São Paulo mieste ir pavadintas .,Bu
tantan“, kas indėnų kalboje reiškia 
„vieta smarkaus vėjo“. Tuo metu 
Santos mieste siautė baisus gyvulių 
maras ir valdžia, neturėdama iš kur 
gauti serumo, įsteigė Seroterapijos Ins
titutą „Butantan“, kuriame pradėta ga
minti įvairiausi serumai.

Instituto vedėju buvo paskirtas 
Dr. Vital Brasil, kuris vedė institutą 
iki 1918 m. Jam vadovaujant institu
tas smarkiai išsivystė ir šiandien yra 
žinomas visam pasauly kaip rimta 
mokslo įstaiga.

Dr. Vital Brasil yra kilęs iš Cam
panha miesto, Minas Gerais estado. 
Medicinos fakultetą baigė ir daktaratą 
įsigijo Rm de Janeiro universitete. Šis 
Žymus Brazilijos mokslo vyras dau
giausia pasidarbavo „Butantan“ institu
to įsteigime ir jo išplėtime. Dabar Dr. 
Vital Brasil yra kito instituto, kuris 
pavadintas jo paties vardu, direktorium 
Nicteroy mieste. Dr. Vital Brasil yra 
laikomas ne tik instituto įsteigė u, bet 
ir didžiausiu tyrinėtoju bei mokslinin
ku soroterapijos srityje. Jis parašė 
daugybė vertingų, moksliškų veikalų 
Dr. V* Brasil pašventė visą savo gy
venimą ir visą savo energiją įvairiems 
moksliškiems tyrinėjimams, kad paga
minti serumus kovai su užkrečiamo
mis ligomis ir gyvačių nuodais. Dau
ginusia laiko Dr. V. Brasil pašventė 
Pietų Amerikos gyvačių ir jų nuodų 
tyrinėjimui, kad pagaminti serumą nuo 
gyvačių įkandimo.

kurie kas met sugauna ir prisiunčia 
institutui per 10 0Ó0 nuodingųjų ir per 
15.000 nenuodingųjų gyvačių. Už gy
vates institutas moka atlyginimo. Pa
vyzdžiui, už kiekvieną sugauta ir pri
siųsta barškuolę — 4$000, už kitos rū
šies kiekvieną nuodingą gyvatę po 
2$000 ir už nenuodingas gyvates moka
ma po 500 reisu už kiekvieną. Taip 
pat atlyginama ir vaistais (serumu) nuo 
gyvačių Įkandimo. Sugautos gyvatės 
laikomos dviejuose skyriuose — nuo
dingųjų ir nenuodingųjų. Nuodingųjų 
gyvačių skyrius yra prieš pat institu
tą, užima 500 kv. metrų, plotą, apsup
ta vieno metro platumo grioviu, van
dens pripildytų. Iš vidaus siena turi 
1.5 aukščio. Siena yra cementinė ir 
stati, kad gyvatės negalėtų išlipti. 
Nenuodingų gyvačių skyrius apsuptas 
aukšta cementine tvora, bet nėra ap
linkui griovio ir viduje prisodinta įvai
rių medžių bei augalų. Nenuodingos 
gyvatės dažnai mėgsta įsirioglinti į 
medžius ir šyldytis prieš saulę.

Serumas prieš gyvačių nuodus 
gaminamas šitokiu būdu: Kas 15 die
nų išspaudžiami iš gyvačių ir įleidžia
mi po oda arkliams, kurie specialiai 
tam tikslui laikomi institute. Pradeda
ma nuo pusės miligramo. Toliau doze 
didinama kas 5—6 dienas, ligi 500 — 
G00 miligramų gyvačių nuodu. Po šito 
procdso, kuris tęsiasi, paprastai, ligi 6: 
mėnesių ir vadinas imunizavirnn (im- 
rauniznęiio). jau gaunas arklių kraujas, 
turis ypatybę naikinti gyvačių nuodus. 
Iš šio arklių kraujo ir gaminami vais
tai prieš gyvačių įkandimą.

Iš arklio kraujas imamas atida
rant kraujo gyslą ir kiekvieną kartą 
1 atrauki rma apie 4—5 litcrius kraujo. 

IŠitame kraujuje randasi geltonos spal- 
‘voa skystimas, kur’s ir vadinasi seru

Dr. V. Brasil savo tyrimais įrodė, 
kad serumas Calmette, pagamintas iš 
Indijos gyvačių nuodų, nedavė teigia
mų rezultatų Brazilijoj, nes Pietų Ame
rikos gyvačių nuodai yra visai skirtin
gi nuo Indijos gyvačių nuodų. Iš čia 
ir kilo reikalas įsteigti vietinį gyvati- 
na, kur būtų išgaunami gyvačių nuo
dai serumui gaminti. Institutas inten
syviai pradėjo savo darbą. Butantano 
institutas tačiau nebuvo paverstas į 
fabriką, gaminti serumą. Buvo sten
giamasi i« jo padaryti rimtą mokslo 
Įstaiga. Ypatingai buvo daug dėmėsio 
kreipiama Į mikriobiologijos ir serologi- 
jos sritis. Dabar Butantanas turi šiuos 
skyrius: fiologijos, nuodų ir serumo do
zavimo, skiepijimų ir serumų, maro ir 
džiovos, biologinės diagnostikos, mikro
biologijos ir opoterapijos skyriai. Ofio- 
logijos skyriuje gaminami serumai nuo 
gyvačių Įkandimo. Serumas gamina
mas iš arklių kraujo, imunizuoto gy
vačių nuodais. Institutas sunaudoja 
labai daug gyvačių nuodų Todėl va
roma nuolatine propaganda gaudyti 
gyvates ir siųsti jas gyvas institutui. 
Institutas s unčia visiem8», kas t’k pra
šo, dėžes ir kilpas gyvačių gaudymui 
bei instrukcijas gyvačių persiuntimui 
institutui.

Butantano institutas deda pastan
gas įsteigti visuose Brazilijos estaduose 
propagandos punktus, kad sugaudyti 
daugiau gyvačių, išplatinti daugiau se
rumo nuo gyvačių įkandimo ir tuo ap
saugoti gyventojus nuo gyvačių įkandi
mo pavojau. Propagandos dėka insti- 
'tiltas turi apie 200 gyvačių gaudytojų, 

mas. Kadangi serumas nepagamina
mas cheminiu būdu, tai kad sužinoti jo 
veikimą, daromi bandymai su triūsia s 
ir karveliais, ir, po to, gautas serumas 
leidžiamas vartoti.

Gydant nuo gyvačių įkandimo vi 
sada reikalingas specialus tos rūšies 
serumas, nuo kurios rūšies gyvatės 
įkandimo gydoma. Serumas pagamin
tas iš vienos rūšies neturi ypatybės 
sunaikinti kitos rūšies gyvatės nuodų, 
todėl Butantan institutas gamina dau
gybė rūšių. Instituto yra ištirta, kad 
tik serumas turi geriausias ypatybes 
gydyti nuo gyvačių nuodų. Visi kiti 
vaistai ir žolės skaitomi be vertės. 
Nuodingai gyvatei įkandus tuoja turi 
būti įleistas serumus. Kuo greičiau po 
įkandimo serumas bus įleidžiamas, tuo 
geresni rezultatai. Serumas gyvačių 
nuodus visiškai sunaikina, maždaug, 
per 12 valandų. Nuo barškuolių gyva
čių įkandimo serumo įleidimas reika
lingas pakartoti. Šios rūšies gyvačių 
nuodai labai stiprūs ir pavojingi net 
gyvybei.

Dr. Vitai Bras;l apskaičiavimu, 
kasmet Brazilijoj būna apie 20.000 
gyvačių įkandimų (žmonėms), iš kurių 
4.000 «u viršum mirtingų.

Dabartiniu Butantan instituto di
rektorium yra Dr. Afranio do Amarai. 
Butantan institutą aplanko daugybė 
žmonių, ypatingai svetimšalių, atvyku 
kusių į S. Paulo. Butantan institutas 
randasi netoli Pinheiros priemesčio. 
Ten kiekvieną sekmadienį ir šventę, 
kada būna gražus oras, suvažiuoja dau
gybė žmonių. Įėjimas į Butantan ins
titutą veltui. Jame galima pamatyti 
įvairiausių rūšių nuodingų ir nenuo
dingų gyvačių. Serumas nuo gyvačių 
Įkandimų parduodamas visose vaisti
nėse.
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Kap buvo sujauktas Vilniaus
'H • ' '

Seimas.
Gruoižio mėn. 4 d., sukako lygiai 

3d metų, kaip buvo su/.auktcs lietuvių 
susirinkimas Vilniuje, vėliau pavadin
tas Didžiuoju Vilniaus Seimu. Sis Sei
mas neatsirado savaime. Tai vaisiai 
i;.gų metų darbo ir kovos su imperia
liste caro valdžia.

„AUŠRA“. „VARPAS“, „TĖVY
NĖS SARGAS“, DARBININKU BAL
SAS“ ir visa eilė kitų knygų bei bro
šiūrų paruošė busimam seimui dirvą. 
O ši kova labai sunki. Ne vienas mū
sų tautietis buvo ištremtas i tolimąjį 
Sibirą ir mirė jo įstaigose.

Rusų žandarų apskaičiavimu, nuo 
1881 m. iki 1902 m. ii lietuvių buvo 
konfiskuota apie 180.000 knygų. Tik 
1904 m. Lietuva atsiduso kiek laisviau, 
kada buvo leista spausdinti lietuviš
kas knygas. 1905 metų subruzdimas 
Rusijoje ir Lietuvoje padarė įtakos į 
pavergtųjų tautų gyventojus, Daugely
je Lietuvos bažnytkaimių ir miestelių 
prasidėjo mitingai, demonstracijos, po
litiški dvarų streikai, vieši susirinkimai 
ir t. t. Per šiuos mitingus pasigirsta 
Lietuvos autoriteto reikalavimai ir sei
mo šaukimas Vilniuje.

Rudenį padėtis kiek prail'jo. Ca
ro valdžia, bijodama didesnių įvykių, 
siunčia į Lietuvą didesnius kariuome
nės būrius. Tačiau drąsūs lietuvių va
dai nenusimina. Lapkričio mėn. „VIL
NIAUS ŽINIŲ“ redakcijoj susirenka 
apie 20 asmenų, kurie nutarė neatidė
liojant šaukti lietuvių susirinkimą Vil
niuje, kuris turėtų aptarti svarbiausius 
lietuvių tautos reikalus. Tuo reikalu 
atsišaukimą pasirašo J. Basanavičius ir 
J. Kriaučiūnas. Tiesa, tuometinis fak- 
tinasis „VILNIAUS ŽINIŲ* redakto
rius J. Kriaučiūnas su daktaru Basa
navičium ir kitais jau buvo taręsi Vil
niaus Seimo sušausimo reikalu. Ta- 
Tačiau buvo daug tokių žmonių, kurie 
netikėjo, kad tokiais neramiais laikais 
galėtų važiuoti kas į Vilnių. O paga
liau reikėjo gauti leidimus šitam susi
rinkimui. 

j dėl visi nariai prašomi būtinai daly
vauti.

Valdyba.

UŽRAoYNĖKIT VAIKUČIUS j LIE 
TUVIU MOKYKLAS.

Šiuo pranešama Vila Anastacio ir 
apylinkės tėvams lietuviams, kad į Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių pra
džios mokyklą užrašyti vaikužius gali
ma nuo 15 dienos sausio mėn. visomis 
dienomis. Mokslas šioje mokykloje 
prasideda nuo 1 d. vasario menesio, 
iki to laiko tik ir bus priimami moki
niai.

Prašoma Gerb. Tėvelius nesi vė
luoti, nes šioje, vieno komplekto mo
kykloje vietų skaičius labai apribotas.

Mokyklos Vedėjas.

. PRAŠOME GRAŽINTI KNYGAS.

Prašome gerb. skaitytojus, kaip 
suaugusius taip ir vaikučius, paėmu
sius iš Dr. Jono Basanavičiaus lietu 
viii mokyklos knygyno skaityti neįriš
tas į kietus apdarus knygas bei žurna
lus, iki 15 d. sausio men. gražinti, nes 
norima atostogų metu jas įrišti*

Įrištosios knygos duodamos visie 
ms skaityti sena tvarka ir keičiamos 
visomis dienomis.

Ta pat proga, prašome Joną Za- 
zirską iš Moocos, Joanną Melenienį iš 
V. Leopoidinos ir Adomą Kietį paėmu
sius jau labai senai skaityti kyngas ir 
negrąžinusius, pastarąsias gražinti arba 
už jas atsilyginti pinigais bei kitomis 
knygomis.

Mokytojas.

DĖMESIO!

Iį Vilniaus Seimą buvo suvažiavę apie 
2000 d dvvių. Vakaras pavyko labai 
gerai. Čia atvykusieji į Seimą atsto
vai susipažino ir pasikeitė savo nuo- 
muonėinis. Žodžiu, sis vakaras lyg ir 
suartino visų luomų lietuvius, kurie 
atvyko spręsti aktualiausių tautos rei
kalų.

Šis vakaras Vilniaus „Kanklių“ 
draugijai davė apie 300 rublių pelno. 
Tai buvo gana graži suma tai draugi
jai. Duotuosius pinigus rengimui Žem
kalnis J. Kriaučiūnui grąžino. Sekan
čią dieną t. y. gruodžio 4 d. Vilniaus 
miesto salėje prie Aušros vartų, buvo., 
atidarytas tas didysis susirinkimas. įėji
mo kortelių buvo išduota 1800. Bet įėjo 
daugiau, nes kai kurie buvo įleisti be 
kortelių. Vilniaus Didysis Seimas bu
vo šaukiamas valdžios neatsiklausus ir 
jai nepranešus. Mat, Vilniaus general- 
gubernaotrius Kreze buvo išmintingas 
žmogus. Jis žinojo apie šaukiamąjį 
seimą, bet jo paruošiamajam darbui 
nekliudė. Seimas savo pirmininku iš
rinko dr. J. Basanavičių. Seimas dir
bo dvi dienas — gruodžio 4 ir õ d., 
ir kas dien posėdžiavo po du kartus. 
Kaip žinoma, Vilniaus Seimas nutarė: 
reikalauti Lietuvai autonomijos su sei
mu Vilniuje ir visą eilę kitų reikalavi- 
kurie buvo paskelbti Vilniaus Seimo 
priimtose rezoliucijose.

Išsiskirčius Vilniaus Seimo daly
viams, Lietuvos senoji sosiinė virto lie
tuviškesnis miestas. Iki tol nieko ne
būdavo matyti Lietuvos valstybės žen
klo — Vytie?, o po Seimo išsiskirsty 
mo daugelyje knygynų vitrinose buvo 
pardavinėjimas spausdintas Lietuvos 
Valstybės herbas.

Taigi, Didysis Vilniaus Seimas 
lyg praskynė kelius tolimesnei kovai 
su caro valdžia. Nemažas skaičius 
Didž. Vilniaus Seimo dalyvių jau nu
keliavo amžinastin, tačiau jų darbai 
yra nemirtingi.

Si sekmadienį sausio 12 dieną 
1 vai. p. p. Vytauto Didžiojo mokyk
loje renkasi visi Sporto S-gos <Lithua
nia. Vila Zelinos ir Vila Belos skyr. 
žaidėjai sudarymui I-os ir II os kom. 
sustato, o vėliau bus pirmoji treniruotė 
su Bom Retiro skyriaus žaidėjais.

VILA BELOS VILTIEČ1U ŽINIAI.

šiuo pranešamą „Vilties“ S-gos 
Vila Belos skyriaus nariams, kad i. m. 
sausio 12 d. 3 vai. p. p. Vytauto Di
džiojo liet, mokykloje įvyksta metinis 
skyriaus narių susirinkimas. Bus ren
kama nauja valdyba ir svarstomi kiti 
svarbūs klausimai. Narių dalyvavi
mas būtinas kviečiame ir ivecius.

Valdyba.

SÃO PAULO LIETUVIU KLUBO NA. 
RIU SUSIRINKIMAS.

Sj šeštadieni, sausio 11 d., 8 vai. 
vak. L. Namuose, rua Bandeirantes 92 
šaukiamas S. Paulo Lietuvių Klubo vi- 
suotinas narių susirinkimas. Bus ren
kami klubo vykdomieji organai ir 
svarstomi kiti svarbūs klausimai. Kvie
čiami visi nariai ir prijaučiantieji.

Klubo Valdyba.

♦

LIETUVOS KONSULATAS S. PAULO 

paieško Anną Rudrišovą (Oną Kudrešo 
vaitę).

Oną Vaitkevičiūtę — Valasevicie- 
nč, palikimo reikalu.

Bronių Baltrimavičių.

PARDUODAMAS

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Geroj vietoj, Rua José Paulino, 
151, (Bom Retiro) São Paulo. Didelė 
lietuvių klijentūra.
Kreiptis pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Sp. Vedėjas.

J. Kriaučiūnas iškėlė sumanymą 
Seimo išvakarėse suruošti vakarą, k u 
riame tarėjo dalyvauti atvykusieji į 
Seimą, atseit, tame vakare atvykusieji 
į Vilnių mūsų tautiečiai turėjo susipa
žinti. Nė viena iš Vilniuj esančių lie
tuvių organizacijų nesutiko savo rizika 
ruošti tokį vakarą, bijodama turėti 
nuostolių. Tada J. Kriaučiūnas pasiū
lė Vilniaus kanklių draugijai 100 rub
lių to vakaro rengimui. Kanklių drau
gijos pijmininkas Žemkalnis, turėda- 
damas 100 rublių, buvo užtikrintas, 
kad didelių nuostolių nebus, o be to. 
ir būsiančius nuostolius buvo pažadė
jęs užmokėti J. Kriaučiūnas. Gruodžio 
men. 1 — 2 d. į Vilnių pradėjo plaukti 
daugybe svečių į būsianti Seimą. Mū
sų senoji sostinė, ankščiau turėjusi žy
diškai — rusišką veidą, žymiai pasi
keitė. Gatvėse tik ir buvo girdima 
lietuvių kalba. Geležinkelio stotyje, 
višbučiuose, restoranuose buvo ma
tyti minios kaimiečių, atvykusių iš to
limųjų Vilniaus, Suvalkijos ir Kauno 
apylinkių. Atvykusieji pasakojo, kad 
daug dalvvių negalėję atvykti iš Nau
miesčio, Šikių ir Jurbarko, nes kaip 
tik gruodžio mėn. 2—3 d. Nemune pa
sirodė tiritas ižas ir suėstojo plaukę 
garlaiviai.

Tarpe atvykusiųjų buvo įvairaus 
luomo i nonių. Daugiausia, žilo na, bu
vo ūkininkų, nemažas skaičių darbinin
kų, inteligentų, kunigų, advokatų, inži- 
nerių ir net rusų armijos karininkų. 
Sekmadienį gruodžio men. 3 d. įvyko 
lauktasis vakaras. J jį suplaukė dau
gybė žmonių. Tačiau ne visi galėjo 
įeiti, nes vėliau buvo apskaičiuota, kad

Pranešimai
Į Lietuvos Konsulatą nuolat krei

piasi piliečiai prašydami įvairios pagei- 
bos, liudyjimų, pasažų, etc., bet labai 
retai kada turi asmens įrodymo doku
mentus, ypač pasus. Tais retais atsi
tikimais kada juos turi, jų galiojimo 
terminas esti pasibaigęs prieš kelius 
metus. Pametę pasus, — nesirūpina 
išgauti nasjus. Ir tik tada susirūpina 
sutvarkyti savo dokumentus, kada iš- 
tmka koks svaibus ir skubus reikalas, 
bet paprastai tada jau esti vėlu tą pa
čią dieną išgauti naują pasą ar sutvar
kyti senąjį.

Jaunime, Naujiena!
gį Sporto S-gos .Lithuania» Born Retiro skyrius rengia linksmus tíí 
a šoki v n

| VAKARUS |
Lietuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 92 š. m. sausio 5, 12, B 

19, 26 d. (sekmadieniais) nuo 7 iki 12 vai. nakt. Jaunimui
S proga gražiai praleisti laiką ir pasilinksminti! |g|

GRIEŽIA «LITHÚANIJOS. DŽAZ — BANDAS. R

Atsižvelgiant į tai ir į pačių pi
liečių patogumą, Konsulatas prašo vi
sus iš kalno sutvarkyti savo dokumen
tus ir ateinant į Konsulalą pašalpos, 
pasažo ar kitu kokiu reikalu visados 
turėti su savim užsienio pasą.

Liet. Konsulatas S. Paulo.

ŠAUKIAMAS VILTIEČIU SUSIRINKI
MAS.

Šj sekmadieni, sausio 12 d. lygiai 
3 vai. p. p. Lietuvių Namuose, rua 
Bandeirantes, 92 šaukiamas «Vilties» 
S-gos Bom Retiro skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas. Bus svarstomi la
bai svarbus organizaciniai reikalai, to-

■ BAR —
RUSSO
RUA VICTORIA, 578

įg Vienintelis Rusu Baras S. Paulo mieste y
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos ÍH 

§ meno pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Kiekvieną vakarą nuo 8 vai. iki 1 vai. nakties.

==

Pasilinksminimo vieta lietuvių ir rusų kolonijai. hš
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Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS* lanke tamstos namus, kas sa

vaitę teikdams daugybę žinių iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rasdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonus skaitytojau, jo neapvils! 
Taigi, nieko nelaukdams siųsk «Lietuvio» prenumeratą 1936 metams.

innmjrwrnKMiitíiíiini^rnmiininnFiíWumnininwiniiinuiiiii.-íiiiiiinnfnnniiiiinfF.niniiHnn/ tínininiiniJMJWiaiitfBinniMniniwnnniiminnnranniBmmmmffli

VILLA ZELINA
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 30$000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus Žeme su didele nuolaida. Taip pat uZ grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų Žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiiko.

iiiiiiuiiiniiiinniHiiiniiiiiiiiiiiiiiiimiiKtiiiiiiiNiiiiiiiiDiiiiiniiiiiiiiiMS

1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir 
įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden
tu bei talkininkų.

X9OCXXXXXXXXXXX LXXXXXX
laimi iciinitaiĮ

99

„Lietuvio“ prenumera 
ta papiginta!

#EEEEE'___________________________
g D r. B. K. ©hipiakoff 
g
g. Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., ieitadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
fgj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

gaunamas šiose vietoset Si *
1936 metame „Lietuvis“ į Lietu- 

15 milreisų 
(3 litai). į 
metams tik 
Pasiskubin-

1)
2)
3)
4)
&)
6} 

noje.
7)

Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
Citavičiaus krautuvėje V. Želi

vą ir užsieni kainuoja tik 
(6 litai), pusmečiui 8§000 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: 
12$0€0, pusmečiui 6$000.
kit užsaayti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rfc riT.' <7? ??v- 77' 111! W W W TįV -7TV#
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Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*************

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 

J grafijų srity. Specialybė padidi- 
J nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
f pigus. Vyksta į namus fotografijų 
g reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
S Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo.

Rubai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Vokiečių fotografijų įstaiga

ALFAIATARIA

KAUNAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 

(prie Sorocabano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
Gydytojas Dr. F. Romeiro

RUA LIBERO BADARÓ Nr. 41, 2 andar.

Inkstų, vidurių, Veneros ir moterų ligų specialistas su ilgamete 
praktika Brazilijoj ir užsieniuose. Gerai įrengtas kabinetas. Dr. F. 
Romeiro pasisiūlė pasitarnauti Brazilijos lietuvių kolonijai. Lietu
viams daro nepaprastai didelę nuolaidą už apžiūrėjimą ir gydymą 
Neturtingiems lietuviams veltui. Norint pasinaudoti apžiūrėjimu ir 
gydymu veltui, reikalinga gauti raštelis pas Liet. S-gos Brazilijoj 
reikalų vedėją, rua Bandeirantes, 92.
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
-------  -________ _____________ __ —.... _______________________ __ ___ .   - i

Laivų išėjimas į Europą 
:. CL_.L:j n. 2.

2.
2.

| Jos. Charlote 
f Pionier 
i Aštri d a

25.
13.

Kainos pigios.

36.
36.

1 Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau
simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O o-l A Ikuna 1900 m.
Ruà Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

i įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv «kai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

muWGffiMgnGmeu «ata». mkmm mkmmmn
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PASAULY Italai ragina Abisinijos gyventojus 
sukilimui.

Baltijos santarvės konferencija pa
sibaigė.

Gruodžio 10—11 d. Rygoj įvyko 
eilinė trijų Baltijos valstybių — Lietu
vos. Latvijos ir Estijos — užsienių rei
kalų ministerių konferencija. Lietuvos 
delegacijai vadovavo užsienių reikalų 
ministeris Lozoraitis, Estijos delegaci
jai — užs. reik, ministeris Seljama, o 
Latvijai atstovavo ministeris pirminin
kas ir užsienių reikalų ministeris Ul
manis. Konferencijos darbai praėjo 
pakilusia nuotaika. Pasakytose kalbo
se nurodyti Baltijos santarvės tikslai: 
saugoti ir ginti Baltijos valstybių ne- 
pnk:ausomybę# vaduojantis Tautų Są
jungos paktu. Toliau visų trijų vals
tybių atstovų buvo pabrėžta, kad Bal
tijos santarvė nuolat stiprėja ir bendra
darbiavimas eina vis glaudyn. šiai 
konferencijai teikiama ypatingos reikš
mės. atsižvelgiant į dabartinę Europos 
į olitinę būklę ir italų abisinieėių karą.

Konferencija buvo labai susido
mėję Vokietija ir Lenkija.

Konferencijai pasibaigus, buvo 
paskelbtas pranešimas apie konferenci- 
os darbus. Tame pranešime pareiš- 
ciama, kad Baltijos santarvės valsty
bės yra vienodų pažiūrų j šių dienų 
:arptautinę politinę būklę. Baltijos 
valstybės pasitiki Tautų Sąjunga ir vi 
tada laikysis jos pakto nuostatų. Kon- 
'erencija toliau pareiškė pageidavimą, 
iad Baltijos santarvė būtų atstovauja
ma T. S-gos taryboj.

Sovietų atstovybė Montevideo bu
vusi komunistines propagandos 

centru.

Vietos spauda plačiai rašo apie 
Urugvajaus diplomatinių santykių 

nutraukimą su Sovietų Rusija. Patirta, 
kad Sovietų atstovybė Montevideo bu
vusi visokios komunistinės propagan
dos centru visoje Pietų Amerikoje. Iš 
ten buvo duodamos direktyvos ir finan
sinė parama komunistų perversmui 
Brazilijoj. Atstovybė finansuodavusi 
įvairius komunistų agentus, skleisdavo 
komunistinę literatūrą ir duodavo sa
vo agentams nurodymus, kur ir kaip 
jie turi veikti. Viso to akivaizdoje, 
Brazilijos vyriausybei prašant, Urug
vajaus vyriausybė nutraukė diplomati
nius santykius su Sovietais ir pareika
lavo, kad Sovietų atstovas Maukiu ap
leistų Urugvajų.

D.deli potvyniai Prancūzijoj.

Iš Paryžiaus pranešama, kad Pran
cūzijoj potvyniai padarė milžiniškų ma
terialių nuostolių. Daugelyje vietų nu
trauktas susisiekimas, sugadinti gele
žinkeliai. Vanduo Išardė daug tiltų ir 
užliejo plačiausias apylinkes. Esą, net 
seniausi žmonės neatmena tokių dide
lių potvynių Prancūzijoj.

Abisiniočiai atsiėmė Tembem teri
toriją.

Italų orlaiviai įvairiose Abisini
jos vietose išmetė atsišaukimus, kuriuo
se ragina abisiniečius sukilimui prieš 
centralinę valdžią.

ATENTATAS PRIEŠ ŽYDUS VILNIU
JE.

Sausio 8 dieną Vilniuje nežinomi 
piktadariai susprogdino vieno žydo 
sankrovą. Sprogimas buvo milžiniš
kas. Sužeisti trys asmens. Policija 
piktadarių stropiai ieško.

Paskutiniu laiku ir Lenkijoje pra
sidėjo smarkus veikimas prieš žydus. 
Ypatingai prieš žydus nusistatę daugu
ma Lenkijos studentų ir moksleivių.

SMARKIAI SUMUŠĖ KOMUNISTUS.

Paskutiniu laiku, pasinaudodami 
neramumais, Kinijoj sukilo prieš cea- 
tralinę valdžią komunistai. Naujausios 
žinios praneša, kad valdžios kariuome
nės dalys visiškai sumušė komunistus. 
Per ginkluotus susirėmimus žuvo apie 
500 kiniečių komunistų. Apie 300 ko
munistų suimta.

— Vokietijoj Tribunalas pasmer
kė mirti tūlą vokietį Franc Suess, ku
ris buvo apkaltintas išdavimu. Sausio 
7 dieną mirties bausmė įvykdyta. Su- 
essui nukirsta galva.

— Iš Adis Abeba pranešama, kad 
italų karo lėktuvai kaikuriose vietose 
pavartojo nuodingas dujas. Abisinija 
vėl skundžiasi Tautų Sąjungai prieš 
italų barbarizmą.

Baigiant nurodoma, kad netrukus 
turės būti sušaukta trijų valstybių eko
nominė konferencija, o taip pat bus rū
pinamasi kai kurių sričių įstatymda- 
rystę suvienodinti. Iš paskelbto ko
munikato matyt, k'd ii konferencija 
buvo vaisinga

Kita eilinė Baltijcs santarvės kor - 
’erencija įvyks Taline 1936 m geg< -’ 
lės mėn. I

Ii Adis Abeba pranešama, kad 
abisiniečių kariuomenės dalys vėl užė
mė visą Tembem teritoriją ir Macalle 
vakarų apylinkes. Italai pasitraukė, 
palikdami nemažai ginklų ir amunici
jos.

Naujausios žinios praneša, kad vi
soje Abisinijoje smarkiai lyja. Spėja
ma, kad karo operacijos dėl lietaus 
laikinai bus nutrauktos.

Pranešimas.

K X
Grandiozinis Viešas Vakaras’.!!

ŠEŠTADIENI, SAUSIO 25 DIENĄ
LEGA LOMBARDĄ SALĖJE, LARGO S. PAULO, 

(netoli nuo Largo da Sėk Bus vaidinama nepaprastai įdomi 
kernų drama

X

• LIETUVIAI PABUSKITE!.

18
3 vei-

Nepra- 
geriau-

Pirmą kartą S. Pauly Tamsta pamatysi tokį gražų veikalą, 
leiskite progos! Vėliau šokiai iki 4 vai. ryto didžiausioje ir 
■ioje S. Paulo šokių salėje. LEGA LOMBARDĄ salę žino visi 
lietuviai.

Pradžia 9 vai. vak. Neslvėlookite!
X

Grieš lietuvių džas-bandas.
Pakvietimai gaunami: «Lietuvio» Redakcijoj, visose lietuvių 

mokyklose ir pas Mokos sportininkus, rua Lithuania, 13.
Vakaro pelnas skiriamas a. a. V. Atkocaičio raštams išleisti. Tad 

visi į VAKARĄ1

Šiuo pranešama, visiems asmenį 
ms, kurie naudojosi Dr. J. Basanavi
čiaus vardu lietuvių pradžios mokyk
los pašto dėžutė Nr. 2157, kad moki
nių tęvų visuotino susirinkimo nutari 
rnu iš 1935 m. lapkričio mėn. 23 d. 
mokykla daugiau pašto dėžutė nesinau
dos. Todėl prašoma visus abonentus 
savo korespondenciją perraašyti kitu 
adresu.

Dabar mokykloje yra laiškai: K. 
Janulevičiui, Pr. Tuskoniui ir J. Kas
paravičiui, kuriuos prašoma atsiimti.

Mokyklos vedėjas.

Pigus ir geri pietūs bei vakarienė
tik Lietuvių Namų valgykloje RUA BANDEIRANTES, 92. Pietūs TO 
ir vakarienė tik po l$7OO. Priimami ir mėnesiniai pensijonistai įjjį 
(be buto). Pietūs ir vakarienę norintieji gali užsisakyti ir į namus,

Neužmirškite! Geras maistas ir malonus patarnavimas tik loj 
\ Užeikite ir įsitikinsite. Pietūs nuo Įgj 

w Vakarienė nuo 6 ligi 8 vai. vakaro. ra

— iNeuzmiriKitei wen
Lietuvių Namų valgykloj.

ligi 1% vai. Vai

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

BRAZILIJOS SPAUDA SMERKIA KO
MUNIZMĄ.

Po nepavykusio komunistinio per 
versmo Brazilijoj, vietos spauda plačiai 
rašo apie komunizmą ir jį griežtai smer 
kia. Laikraščiai plačiai aprašinėja dar 
bininkų skurdą ir vargą Sovietų Rusi
joj, kur darbininkas ne tik jokios lais
vės, bet ir duonos neturi. Sovietų Ru
sijoj komunizmo, tokio, kokį komunis
tų agentai stengiasi atvaizduoti užsieny 
suklaidintiems darbininkams, senai ne
bėra. Sovietuose viešpatauja žiauriau
sia diktatūra ir darbininkų priespauda. 
Darbininkas valstybės naudai išnaudo 
jamas iki aukščiausio laipsnio. Sovie
tų Rusija yra beveik vienintėlė pasau
ly šalis, kur nėra mažiausios laisvės, 
kur viešpatauja didžiausias skurdas ir 
darbo žmonių išnaudojimas.

Smulkmenos apie ruoštąjį ko
munistu PERVERSMĄ.

Betardant suimtuosius komunisti
nio perversmo kaltininkus, paaiškėjo 
daug įdomių smulkmenų, kurias apra
šinėja vietos laikraščiai. Susekta, kad 
perversmas Brazilijoj buvo ruošiamas 
Maskvos «Kominterno» įsakymu ir nu
rodymais per Sovietų atstovybę Urug
vajuj.

VIS DAR IEŠKO ŽIBALO ŠALTINIU 
BRAZILIJOJ.

Brazilijoj yra suorganizuota ben
drovė žibalo šaltiniams ieškoti ir eks
ploatuoti Brazilijoj. Iki šiol dar niekur 
žibalo šaltinių nepavyko surasti, tačiau 
bendrovė nenustoja vilties tokius šalti
nius surasti. Tyrinėjimai daromi net 
keliuose estaduose, bet kol kas be re
zultatų. Nekurie žinovai tvirtina, kad 
Brazilijoj tikrai esą žibalo, tik dar ne
surandama kuriose vietose.

BRANGSTA MAISTO PRODUKTAI.

Beveik visoje Brazilijoje ir vėl 
pradėjo kilti kaikurių maisto produk
tų kainos. Ypatingai kainos kyla di
desniuose miestuose, kaip Sâo Paulo, 
Rio de Janeiro ir kitur. Paskutiniu 
laiku pabrango duona, daržovės, svies
tas ir kiti produktai.

PAKELIAMI MOKESNIAI.

Dėmesio
FELČERIS I. GARLO

Trumpiausiu laiku pagydai) ulkre- 
čiamas (lyties) odos ir kitas ligas. Ap 
Zierėjimas ir adatos veltui. Priimu vi
somis dienomis bile kokią valandą.

VILLA ZELINA.
Eua Qaatorzs, Nr. 9.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

Pranešame visiems gerb. mū
sų skaitytojams, kurie yra atsilikę 
ui prenumeratą, kad nuo sausio 15 
dienos laikraščio siuntinėjimą sus- 
tabdysime, jei nebus su Adminis
tracija atsiskaityta arba susitarta 
žodžiu bei raitu dėl tolimesnio lai
kraščio siuntinėjimo. Taigi, prašo 
me visus Gerb. Skaitytojus pasisku 
binti atsilyginti už prenumeratą.

•Lietuvio» Administracija.

Po Naujų Metų paskelbta keletas 
įstatymų, kuriais pakeliami įvairūs vai 
džioe ir savivaldybių mokesniai. Dėl 
mokesnių pakėlimo labai nusiskundžia 
prekybininkai ir pramoninkai. Sąryšy 
su mokesnių pakėlimu ir maisto produk 
tų pabrangimu, pradėjo kilti ir kaikurių 
pramonės gaminių kainos.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

S. Avlasevičiutei, V. Banaičiui, J. 
Budziiui, L. Barauskui, A. Baubinui, J. 
Bukauskui, V. Daukšui, J. Dymšai, S. 
Čiurkinui, P. Jasiūnui, V. Liubčikui, J. 
Matulioniui, A. Petkui, J. Pukeniui, F. 
Peleckui, A. Plečkaitytei, J. Stankūnui 
K. Šimkevičiui, S. Suobliui, E. Šmitai, 
J. Sakalauskui, M. Vosyliui, J. Vingriui 
S. Vasiliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.
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